molesto morbo obsistit. Si enim transformata lux (3)  
sit splendor, non 15 est immutabilis lux, cum  
splendoris facturam, quæ lucis propria est, mu-  
tatio operetur. Si vero lux, quin mutetur, splendo-  
rem generavit, manens ipsa lux, et splendorem  
habens connaturaliter ex seipsa perfectum: etiam  
Deus manet immutabiliter Deus, etsi proprii splen-  
doris Pater sit, cum non ab extrinseco illum acceperit,  
sed ex substantia eum generaverit perfectum.

## CAPUT XI.

De iis, qui, cum Patris denominatio diversa sit (4)  
a denominatione Filii, diversam quoque esse effu-  
ntunt ejusdem Filii essentiam.

Cum eadem de iisdem repetant, et veritatis pul-  
chritudinem omnino adulterent, illud etiam animo  
in Deum inimico aiunt: Quorum nomina differunt,  
horum essentias (5) quoque diversas esse necesse  
est. Vox enim Pater, inquit (6), non significat  
vocem Filius; neque vice versa Filii denominatio  
Patris hypostasim denotat. Binas vero audiant (7)  
responsiones. Prima quidem est: Nisi divinæ hy-  
postases (8) convenienti denominatione manifestatæ  
fuissent, quodnam esset symbolum, quo utentes  
nos, 16 Patrisque denominationem omitentes, indi-  
care possemus cum ipsum Patrem, tum hoc quod  
est, eum habere Filium? aut quomodo Filii ac Spi-  
ritus denominatione non utentes, vocare potuissemus  
cum ipsum Filium, tum Spiritum, et verbis  
declarare, Filio quidem Patrem esse, Spiritum

(3) Transformata lux. Cum Filius a Paulo splen- C  
dor Patris dictus sit, argumentum hoc ex lucis com-  
paratione desumptum passim inculcant Patres qui  
contra Arianos scripserunt. Fortasse autem Didy-  
mas ea hic peculiariter refellere in animo habuit,  
quæ scripserat in Apologetico, num. 19, Eunomius.  
Quamquam his, aliisque a Didymo confutatis affinia  
alios etiam Anomæorum libros habuisse, ut Isago-  
gicum libellum, quem Gregorius Nazianzenus ex-  
secratur, aut Theognosti opera a Nysseno com-  
memorata, aut Arii Thaliæ, aut Eunomium ipsum  
sive in scholiis in Aetii epistolam, sive in commen-  
tariis in Epistolam ad Romanos, sive in suis epi-  
stolis, quas Philostorgius Eunomianus cæteris Eu-  
nomii scriptis antepōnit, sive in libris contra Basi-  
lii libros apologeticis, verisimile est.

(4) Diversa sit. Codex hoc loco mendum habet. D  
Veram lectionem expressi in translatione. Nimi-  
rum legendum est: Ὡς ἐκ τῆς Πατρὸς ὀνομασίας  
παρηλλαγμένης, παρηλλαγμένη ἐστὶ καὶ ἡ οὐσία  
αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ, aut quid simile. Vide notam proxi-  
me sequentem.

(5) Essentias. Vox, οὐσία, si etymon ejus spe-  
cies, essentiam, valet. Ego veteres Patres, maxime-  
que Augustinum secutus, modo essentiam modo  
substantiam, modo naturam interpreto, ac, si opus  
fuerit, vocem ipsam Usiæ retinere non dubitave-  
rim. Eunomius porro in Apologetico, num. 18, hoc  
orthodoxis argumentum objicit, et iisdem pene ver-  
bis, ut proinde eum locum spectasse Didymus vi-  
deatur. Ὡς ἔχρη, inquit ipse, ... παρηλλαγμένων  
τῶν ὀνομάτων, παρηλλαγμένας ὁμολογεῖν καὶ τὰς  
οὐσίας, id est, Quos utique deceret, ... cum diversa  
sunt nomina, diversas etiam essentias confiteri. Lege,  
si placet, cætera: nec enim totus nobis liber ille  
escribendus est.

(6) Inquunt. Vide not. 89, pag. 12, et not. 99,  
pag. 14.

(7) Audiant. Similem formulam, seu transitionis  
in respondendo modum adhibet Didymus in libro  
adversus Manichæos: Εἰ δὲ λέγοιεν (inquit) ... ἀκούε-  
τωσαν· Ὅτι πρὸ τῆς τοῦ Σωτῆρος, κ. τ. λ.

(8) Hypostases. Cum hypostasis vocabulum a pri-  
scis aliquando Patribus, imo et a Nicæna synodo  
alicubi ad significandam essentiam, sive substan-  
tiam adhibitum esset, dubitari cœpit Antiochiæ, ut  
theologi norunt, haud ita multis annis, antequam  
hæc Didymus diceret, an tres in Deo hypostases di-  
cendæ forent. Paulinum Antiochenum secuti non-  
nulli unam tantum Trinitatis hypostasim, tres vero  
personas dicendas esse contendebant, veriti scilicet  
(nec enim de bona eorum fide dubitare volumus),  
ne tres essentias, aut substantias dicere viderentur.  
Plerique alii e contrario tres in Trinitate hyposta-  
ses confidenter dicebant, quod ita cum vetustiores,  
tum recentiores Patres locuti forent.ANCEPS inter  
utramque opinionem hasit Hieronymus, ita tamen  
ut a trium hypostasium nuncupatione potius ab-  
horreret: qua de causa Romanum pontificem Da-  
masum consuluit. At Didymus in hoc opere passim  
hypostases in Trinitate pluraliter dicit. Neque vero  
ipsum ab ea locutione in libro De Spiritu sancto  
abstinuisse existimo, quamvis id opus eo circiter  
tempore dictaverit, quo illa, quam commemoravi,  
controversia vigeat. Verum Hieronymus, cui parum  
hypostasium vocabulum probabatur, in Latina  
ejus operis interpretatione ab eo dedita opera ab-  
stinuisse videtur: nulla sane ibi alia nunc vocabu-  
la occurrunt, quam substantiæ, subsistentiæ, perso-  
narum, etc., nusquam vero hypostasium.

vero, Dei Spiritum exsistere? Secunda vero est: In sancta Trinitate, excepto quod Pater dicitur, qui vera est talis, et Unigenitus vocatur, qui naturaliter genitus est, et Spiritus Dei denominatur qui revera est, sicut denominatur, Patris Spiritus: alia omnia nomina sunt eadem; ut, Deus, Dominus, sanctus, justus, bonus, lux, vita. Ergo econtrario in sola beata Trinitate, quorum nomina sunt eadem, illorum etiam substantia una est: ut hoc sequatur, nempe simile a simili representari. Nam vera, et sempiterna luci ad veram et sempiternam lucem, et vera (9).

καλεῖσθαι τὸν φυσικῶς γεννηθέντα, καὶ τοῦ Πνεύματος Θεοῦ προσαγορεύεσθαι, τὸ ἀκριβῶς τοῦτο δὲ κέκληται τυγχάνον τοῦ Πατρὸς, τὰλλα πάντα ὀνόματα καθέστηκεν τὰ αὐτὰ ὡς τὸ, Θεός, Κύριος, ἅγιος, δικαίος, ἀγαθός, φῶς, ζωή. Οὐκ οὖν τούναντιον ἐπὶ τῆς μακαρίας Τριάδος μόνος, ὣν τὰ ὀνόματά ἐστιν τὰ αὐτὰ, τούτων καὶ ἡ οὐσία μία καθέστηκεν· ἐν ἀκολουθίᾳ τὸ ὑπὸ ὁμοίου ὁμοιον χαρακτηρίζεσθαι. Τῷ γὰρ ἀληθινῷ καὶ ἀδίῳ φωτὶ, πρὸς τὸ ἀληθινὸν καὶ ἀδιδιον φῶς, καὶ τῇ ὄν . . . . .

Capp. XII, XIII et XIV desiderantur.

CAPUT XV.

ΚΕΦ. ΙΕ'.

Deest (10) initium.

egredietur (11) de ore meo justitia, et sermones mei non revertentur, quia mihi curvabitur omne genu, et omnis lingua jurabit Deum, hoc est, cognoscet Deum, aut, confitebitur Deo (12). Non est ergo ante Filium Deus et Pater; non aeternitate, non essentia, non gloria; sed ipsi aequaliter (13): nec prior ipso est, nisi paternitatis ratione. Nam quod haec unigeniti Filii verba sint, divinus Paulus Romanis scribens declaravit, cum ita ait: **17** Omnes enim (14) stabimus ante tribunal Christi, sicut scriptum est: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Similiter autem Joannes theologus quoque in Evangelio quidem ait: In principio (15) erat Ver-

ἐξελεύσεται ἐκ τοῦ στόματός μου [6 a] δικαιοσύνη, καὶ οἱ λόγοι μου οὐκ ἀποστραφήσονται· δεῖ ἐμοὶ κάμψαι πᾶν γόνυ, καὶ πᾶσα γλῶσσα ὁμνεῖται τὸν Θεόν· ὃ ἐστίν, ἐπιγνώσεται τὸν Θεόν, ἢ, ἐξομολογήσεται τῷ Θεῷ. Οὐκ ἐστίν οὖν ἐμπροσθεν τοῦ Υἱοῦ ὁ Θεός καὶ Πατήρ, οὐ τῷ ἀνάρχῳ, οὐ τῇ οὐσίᾳ, οὐ τῇ δόξῃ, ἀλλ' ἐπ' ἴσης· πλὴν εἰ μὴ που τῷ τῆς πατρότητος λόγῳ. Ὅτι γὰρ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ τὰ ῥήματα, ὁ θεσπέσιος Παῦλος Ῥωμαίοις γράφων ἐσαφήνισεν, οὕτως εἰπὼν· Πάντες γὰρ παραστησόμεθα τῷ βήματι τοῦ Χριστοῦ, καθὼς γέγραπται· Ζῶ ἐγὼ, λέγει Κύριος, δεῖ ἐμοὶ κάμψαι πᾶν γόνυ, καὶ πᾶσα γλῶσσα ἐξομολογήσεται τῷ Θεῷ. Ὁμοίως δὲ καὶ ὁ θεολόγος Ἰωάννης, ἐν μὲν τῷ

(9) *Et vera.* Postrema hujus folii verba in codice sunt haec: Καὶ τῇ ὄν, ita fortasse supplenda: Καὶ τῇ ὄντως ζωῇ, etc. Nunc inter istud folium, et illud quod sequitur, quodque numero 6 nudiustertius signatum fuit, tria aut quatuor folia desiderantur. Illud enim quod sequitur, et incipit, ἐξελεύσεται, in prima pagina olim, cum codex esset integer, signatum fuit littera majuscula Δ, quae denotat, hic incipere quartum quaternionem. Quilibet autem quaternio octo foliis constat, nempe sexdecim paginis. Desunt ergo ab initio codicis ad sequens folium, quatuor et viginti folia, sex tantum exceptis, quae, licet mutila, supersunt tamen.

ἐπίσης. Attamen utrumque promiscue Atticis etiam scriptoribus usitatum.

(10) *Deest.* Filium probat in hoc capite aeternum esse, omnipotentem, ac Patri consubstantialem. Vide lib. III, cap. 2, num. 13.

(14) *Omnes enim.* Rom. XIV, 10 et 11, ubi pro καθὰ γέγραπται, legitur: γέγραπται γάρ, id est, *Scriptum est enim.*

(11) *Egredietur.* Isa. XLV, 23, ex quo supplenda quae hic desunt. Nimirum ibi legitur: Κατ' ἐμοῦ ὀμνύω, εἰ μὴ ἐξελεύσεται, et reliqua; id est: *Per me juro, nisi egredietur, et caetera.* Vulgatus interpres paulo aliter vertit. Eum consule. Graeca editio habet, οἱ λόγοι μου, sine conjunctione καὶ. Tum pro ὁμνεῖται, habet ὁμνεῖται, et ita revera legendum est, non vero ὁμνεῖται.

(15) *In principio.* Joan. I, 1-5. In vocibus, καὶ ἡ ζωὴ ἦν, nonnullae Graecae editiones perperam omiserunt articulum, qui hoc praesertim in loco non erat omnino negligendus: at eum non omisit Didymus, qui inobservatos hujusmodi articulos, nominibus Πνεῦμα, Υἱός, ζωὴ, ἀμαρτωλός, etc., praepositos, praeterire non consueverat. Vide superius notam 90, pag. 12. Quod attinet vero ad ea Joannis verba, δὲ ἐγένετο, id est, *quod factum est*, neminem ex theologis laetel, veterum Patrum sive Graecorum, sive Latinorum alios ea conjungere cum antecedentibus, alios cum sequentibus: nimirum alios legere: *Et sine ipso factum est nihil quod factum est*: alios vero post verba: *Et sine ipso factum est nihil*, interpunctionis et clausulae notam, seu punctum apponere, imo novum versiculum, ut vulgatae Novi Testamenti editiones Graecae faciunt, exordiri sic: *Quod factum est, in ipso vita erat*: quibus ipsis in verbis non defuit qui incisionis notam post voces, *In ipso*, apponeret; ut Graeca sic vertenda essent: *Quod fuit in ipso, vita erat.* Ego codicis interpuncta, seu, quod eodem recidit, primam lectionem secutus sum, duabus potissimum de causis. Nam primum quidem ex his, quae mox sequuntur, quaeque ad verba illa: *In ipso vita erat*, paulo post habet Didymus, apparet

(12) *Confitebitur Deo.* Ita Paulus quoque interpretatus est, Rom. XIV, 11.

(13) *Sed ipsi aequaliter.* In Graeco, ἀλλ' ἐπ' ἴσης, id est, ad verbum, *sed ex aequo.* Malit forsitan quis conjunctim scribere ἐπίσης: ego codicis scripturae constanter inhæreo. Thomas Magister in *Eclogis nominum Atticorum*: Ἐξίσης (inquit) κάλλιον, ἢ

Ἐγγελλῶ εἶπεν· Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος. Ὅσα ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν. Πάντα δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν ὃ γέγονεν. Ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων· καὶ τὸ φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαίνει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβεν· ἐν δὲ τῇ Ἀποκαλίψει· Ὁ ὢν, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἐρχόμενος· Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν ὁ Παντοκράτωρ. Τὸ, Ὁ ὢν, σημαίνει τὸ αἰετὸν ἐν τῆς θείας ὑποστάσεως, καθὰ καὶ ἀλλαχοῦ ἐφαμὲν ἄριστος γὰρ ἡ λέξις ὅθεν ὄνομα ταυτοῦ ὁ Θεὸς εἶπεν εἶναι τὸ, Ὁ ὢν. Τὸ, Ἐν ἀρχῇ ἦν, ποιεῖ προδιπτον καισφῶρα γε συμφανὲς τὸ ἄποπον καὶ φευκτὸν τοῦ, Ἐν ὅτε οὐκ ἦν. Ἡ γὰρ λέξις ἡ, Ἦν, ἀπαρέμφατος ἐστιν·

**A**bum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt; in Apocalypsi vero: Qui est, et qui erat (16), et qui venturus est: Dominus Deus noster, Omnipotens. Illud, ὁ ὢν, nempe, Qui est, sempiternam (17) existentiam divinæ Hypostasis significat, sicut alibi etiam diximus (18): indefinita est enim **18** ea dictio: quam ob causam nomen suum Deus dixit (19) esse hoc ipsum, nempe, ὁ ὢν, sive, Qui est. Illud: In principio erat, absurditatem ejus hæreticorum locutionis, Fuit quando non erat (20),

eum primam illam lectionem secutum esse, quæ punctus finalis post verba, Quod factum est, apponitur. Deinde hæretici illi ipsi, quos in hoc opere Didymus refellit, ii nempe qui Spiritum sanctum Deum esse negabant, primam illam lectionem, quam exhibet Passioneianus codex, cum dicebat hæc Didymus, respuebant, alteri tenaciter adherentes, quod eam pravo ipsorum dogmati consentaneam perperam judicarent: sic enim interpretabantur: Quod factum est in ipso, nempe Spiritus sanctus, in Filio, sive a Filio creatus, vita erat. Rem ita se habere testatur Joannes Chrysostomus homilia v in Joannem, sive in hunc ipsum, de quo agimus, Joannis locum; quam quidem eodem circiter tempore habuit Chrysostomus, quo dicebat hæc Didymus. In ea scilicet hæc leguntur tom. VIII, pag. 35 editionis Parisiensis: « Ne verò potes ipsum ea omnia tantum commemorare, quæ et Moyses dixit, subjungit: Et sine ipso factum est nihil quod factum est... Οὐ γὰρ δὴ τὴν τελείαν στιγμὴν τῶν, οὐδὲ ἐν, ἐπαθήσομεν κατὰ τοὺς αἰρετικούς. Ἐκεῖνοι γὰρ βουλόμενοι τὸ Πνεῦμα κτιστὸν εἶναι, φασίν· Ὁ γέγονεν, ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν (malim sic interpungere: Ὁ γέγονεν ἐν αὐτῷ, ζωὴ ἦν). » Id est, « Neque enim perfectam στιγμὴν (seu punctum) ad verba illa, οὐδὲ ἐν, id est, Nihil, apponemus, ut hæretici faciunt: illi enim cum velint, Spiritum creatum esse, ita legunt: Quod factum est in ipso, vita erat. »

**B**cos, pag. 25, post Justinum Alexander Alexandrinus in secunda contra Arium encyclica epistola, post Alexandrum Gregorius Nazianzenus in oratione, quam Constantinopoli habuit coram Patribus secundi concilii œcumenici. Quærebant autem veteres metaphysici, utrum nomen hoc, τὸ ἐν, sive ens, univoce Deo conveniat et creaturis, an æquivoce. Ast Patres, neglecta istiusmodi quæstione, Deo duntaxat nomen, ὁ ὢν, seu, Qui est, proprie convenire consentiunt. Id quod ante ipsos non semel scripserat vel ipse Plato.

(18) Alibi etiam diximus. Vox ἀλλαχοῦ, id est, alibi, opus ad hoc aliud videtur indicare: ut cum Enarratione in primam Joannis Epistolam ad caput v, pag. 85, ait: Horum itaque singula examinationem, ut fuit possibile, in aliis habuerunt: apud scriptores enim ecclesiasticos idem valet ἐν ἐτέροις, atque ἀλλαχοῦ, id est, alio in loco. Iis autem verbis Tillemontius (tom. X, pag. 393) respiciendo estimat a Didymo duos libros, quos contra Arium eum scripsisse constat: ejus vero conjecturæ facile ob rationes alibi afferendas assentior, et si ea, quæ ibi Didymus alibi a se ad examen revocata esse ait, in his etiam De Trinitate libris expendantur. Si ergo Didymus aliquod ex superioribus capitibus indicare voluisset, non hæc locutione, ut videtur, usus foret, Ut alibi diximus: sed alia potius; cujusmodi est illa: ὡς ἦδη ἐλέχθη, id est, ut jam dictum est, qua utitur paulo post; aut illa: ὡς προσηρῆται, id est, ut antea dictum fuit, quam habet segm. 95 b et 99 b; aut alia simili. Posset quis huc trahere quæ in libro De Spiritu sancto, num. 30, de hoc Dei nomine, Qui est, obiter dixit: ac cum ibi sempiterna Dei existentia expresse non commemoretur, eum indicari locum non existimo. Verosimiliter dixeris, ad Enarrationem in primam Joannis Epistolam, ea nempe quæ dictavit Didymus ad prima ejus Epistolæ verba: Quod fuit (Græce, ἦν, id est, erat) ab initio; aut binos, quos contra Arianos edidit, libros; aut quæ ipse in Exodum ad ea capituli III verba: Ego sum qui sum, dictavit, hic spectari.

(19) Deus dixit. Exod. III, 14.

(20) Fuit quando non erat. Id est, Aliquando non erat, nempe Filius. Nam ad vitandum temporis vocabulum non vertimus: Fuit tempus quo non existebat. Est autem hæc celebris Arianorum formula, quam Nicæni Patres in Symbolo nominatim ut blasphemam execrati sunt. Ante Didymum Alexander Alexandrinus, ut Basilium, aliosque omittam, ex Joannis verbis id ipsum intulerat quod Didymus. Τίς γὰρ ἀκούων (inquit is in secunda contra Arium encyclica epistola) Ἰωάννου λέγοντος· Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος· οὐ καταγινώσκει τούτων λεγόντων· Ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν, id est, Quis, cum Joannem audiat dicentem: In principio erat Verbum, istos non condemnet qui aiunt: Fuit quando non erat?

(16) Qui est, et qui erat. Apocalypsim, de cujus auctoritate nonnulli per ea tempora dubitabant, et librum canonicum a Joanne scriptum agnovit Didymus in Enarratione quoque in primam ipsius Joannis Epistolam, et in catena in Psalmos a Cordeio edita, ad psalmum L; capitulum vero hocce, prout Didymus illud hic assertit, non exstat in Apocalypsi. Nam capite quidem I, vers. 8, legitur: Ὁ Κύριος, ὁ ὢν, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, ὁ παντοκράτωρ, sive, ut Vulgatus, addita voce Deus, legit: Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens. Capite vero IV, vers. 8, legitur: Κύριος ὁ Θεός, ὁ Παντοκράτωρ, ὁ ἦν, καὶ ὁ ὢν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, id est, Dominus Deus, Omnipotens, qui est, et qui est, et qui venturus est. Putandum est ergo, Didymum aut primum ex duobus hisce locis citare, ac verba illa: Dominus Deus noster, partim transponere, partim explicationis causa addere: aut potius sensum magis, quam verba ipsa Joannis asserre voluisse, ut alias sæpe cum in hoc opere facit, tam etiam in libro adversus Manichæos, in libro De Spiritu sancto, et in Enarrationibus in Epistolas catholicas: quod passim fecisse Clementem quoque Alexandrinum, et alios Patres, notior est, quam ut exemplis confirmanda sit. Vide notam 72, pag. 9.

(17) Sempiternam. Hoc Dei nomen, ὁ ὢν, id est, Qui est, eodem quo Didymus sensu acceperat ante ipsum Justinus martyr in Cohortatione ad Græ-

perspicuam ac valde manifestam facit, eamque sugiendam esse ostendit. Nam vox, ἦν, id est *erat*, indefinita est: Latine autem vocabulum, quo verbum *indefiniti* esse temporis significatur, ex duabus vocibus, *Plusquam perfectus* (21), componitur, ac vertitur, πλέων ἢ τέλειος. Itaque hic exigit, ut intelligatur *superæternus*, aut principii *expers*. Nam qui *erat in principio*, aut, ut quis dixerit, qui *erat aliquando principium* (22), quomodo non ita erat, ut nullam causam agnosceret? Aut rursus quomodo tempus quod nondum existat, mensura illius esse potest, qui tempus ipsum fecit (23)? Illud: *Erat 19 apud Deum*, ostendit eam, quam (24) Filius habet cum Deo Patre, naturæ communionem, atque hoc etiam ostendit, ex quo nempe fuit, si ita loqui fas est, increatus Pater, ipsi coexistitisse Filium qui ex ipso est. Quin etiam illorum verborum, *Erat apud Deum*, sana interpretatio foret, si ita intelligerentur: *Erat secundum Deum*, id est, erat, æque ac Deus, principio carens, non factus, incomprehensibilis (25), bonus, immortalis, omnium rex. Nisi enim in scaturiente hac sapientia res ita se habeat, ne in fonte quidem, ex quo ipsa emanat, sic se habebit. At in ambobus revera ita se habet: nam Joannis scopus, et divinitus traditus ejus sermo, manifestus est, et firmus, non supervacuum, sed solam spectans divinitatem. Illud, *Deus erat Verbum*, probat substantiale esse Verbum, ipsumque esse Deum, sicut Deus est ille, cujus Ver-